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(3)TIIVISTELMÄ 


Hokkanen,  Mirja.  Asiakkaana  vammainen  turvapaikanhakija.  Systemaattinen 
 kirjallisuuskatsaus. Diak Etelä, Helsinki, kevät 2014, 55s. 


Diakonia-ammattikorkeakoulu, Sosiaalialan koulutusohjelma, sosionomi (AMK). 


Tämän  opinnäytetyön  tavoitteena  oli  selvittää,  millaista  tietoa  vammaisista  tur-
 vapaikanhakijoista on Euroopassa julkaistu ja vastaamaan tämän tiedon perus-
 teella  tutkimuskysymyksiin  vammaisten  turvapaikanhakijoiden  erityistarpeista 
 turvapaikanhakuprosessissa.  Tutkimuskysymykset  olivat:  Mitä  erityistarpeita 
 vammaisilla turvapaikanhakijoilla on? Miten vammaisen turvapaikanhakijan eri-
 tyistarpeet  tulisi  huomioida  turvapaikanhakuprosessissa?  Millaisia  haasteita 
 työntekijä voi kohdata, kun asiakkaana on vammainen turvapaikanhakija? 


Tutkimusmenetelmänä  oli  systemaattinen  kirjallisuuskatsaus.  Vammaisuutta  ja 
 turvapaikanhakua koskevan pohjatiedon hankkimisen jälkeen tutkimus toteutet-
 tiin systemaattisen kirjallisuuskatsauksen mallin mukaisesti. Kirjallisuuskatsauk-
 sen tekeminen eteni tutkimuskysymysten ja sisäänottokriteerien määrittämises-
 tä aineistohakuihin ja tutkimuksen alkuperäisaineistojen valintaan. Tutkimuksen 
 tuloksia olivat sekä tutkimukseen mukaan valitut aineistot että niistä tutkimusky-
 symyksiin löytyneet vastaukset. 


Vammaisista turvapaikanhakijoista löytyi vain vähän tutkimustietoa. Vammaisen 
 turvapaikanhakijan  yksilöllinen  tilanne  lähtömaassa  tulisi  huomioida  hänen  ha-
 kiessaan turvapaikkaa. Vammaisen turvapaikanhakijan erityistarpeet tulisi aina 
 määrittää.  Tarvittava  tuki  voi  olla  asiointiin,  ymmärtämiseen  ja  ymmärretyksi 
 tulemiseen  liittyvää  apua,  turvapaikanhakijan  ympäristön  esteettömyyden  pa-
 rantamista, apuvälineiden hankintaa tai lääketieteellistä hoitoa. Kun asiakkaana 
 on  vammainen  turvapaikanhakija,  tulisi  työn  olla  moniammatillista  huomioiden 
 asiakkaan  tarpeet  sekä  vammaisena  että  turvapaikanhakijana.  Asiakasryhmän 
 haasteellisuutta lisää sen monimuotoisuus, eri tavalla vammaiset henkilöt tarvit-
 sevat erilaista tukea. Työntekijöillä on suuri vastuu tarpeiden arvioinnissa ja nii-
 hin vastaamisessa, sillä erityistä vammaisia turvapaikanhakijoita koskevaa lain-
 säädäntöä ei ole. 


Vammaisia  turvapaikanhakijoita  koskevaa  tietoa  olisi  hyvä  kerätä  lisää,  jotta 
 ilmiön laajuudesta olisi tietoa ja se tulisi näkyvämmäksi. Hyvien käytäntöjen ja 
 ohjeistuksien  muodostaminen  voisi  helpottaa  ammattilaisten  työtä  vammaisten 
 turvapaikanhakijoiden kanssa erityisesti silloin, jos työntekijällä ei ole vammais-
 työn osaamista. 


Asiasanat: Vammaiset, turvapaikanhakijat, kirjallisuuskatsaukset. 



(4)ABSTRACT 


Hokkanen, Mirja. A person with disabilities seeking for an asylum. A systematic 
 literature review.  55p. Language: Finnish. Helsinki, Spring 2014. 


Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services. 


Degree: Bachelor of Social Services. 


The aim of this research was to find out how much and what kind of information 
 about disabled asylum seekers has been published in Europe and to bring out 
 the special need of disabled asylum seekers. The research method used in this 
 study was a systematic literature review. 


Research  questions  of  the  systematic  literature  review  were:  What  are  the 
 special needs of a disabled asylum seekers? How should the special needs of 
 disabled  asylum  seeker  be  considered  during  the  asylum  process?  What 
 challenges might a worker face when the client is a disabled asylum seeker? 


There  is  only  little  research  done  about  disabled  asylum  seekers  in  Europe. 


Based  on  the  publications  found  in  this  research  it  can  be  said  that  it  is 
 necessary  to  take  enough  time  to  find  out  the  individual  special  needs  of 
 disabled asylum seekers. Disabled asylum seekers are a heterogeneous group 
 and  the  special  needs  are  varied  too,  expertise  from  different  fields  of  social 
 services is needed. There are hardly any specific laws or guidelines about the 
 rights  and  benefits  of  disabled  asylum  seekers  during  the  asylum  process. 


Workers  are  holding  a  big  responsibility  and  authority  when  they  are  dealing 
 with issues of disability in the asylum seeking process. 


More  research  and  information  about  disabled  asylum  seekers  is  needed  to 
 make  this  group  of  clients  more  visible  in  the  asylum  system  and  to  build 
 guidelines  for  the  workers.  Guidelines  are  especially  needed  among  workers 
 who have little experience of disabilities. 


Key words: Disabled persons, asylum seekers, literature review. 
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(7)Sosionomiopintojen  ensimmäisessä  työharjoittelussa  sain  mahdollisuuden  teh-
 dä työtä vammaisten maahanmuuttajien kanssa ja silloin alkanut kiinnostus tätä 
 moniulotteista vähemmistöjen vähemmistöä kohtaan on jatkunut ja vahvistunut 
 koko  opiskeluaikani.  Opinnäytetyö  tarjosi  mahdollisuuden  perehtyä  syvällisem-
 min  vammaisten  maahanmuuttajien  alaryhmään,  vammaisiin  turvapaikanhaki-
 joihin,  joita  käsittelevän  suomenkielisen  tiedon  löytämisen  olen  pienemmissä 
 oppimistehtävissä kokenut haasteelliseksi. 


Koko  maailman  väestöstä  eri  tavalla  vammaisia  henkilöitä,  aistivammaisia,  lii-
 kuntavammaisia  tai  kehitysvammaisia,  on  noin  kymmenen  prosenttia.  Vam-
 maisten  henkilöiden  voikin  sanoa  olevan  maailman  suurin  vähemmistö.  Vam-
 maisuutta esiintyy kaikkialla maailmassa, kaikissa yhteiskuntaluokissa ja kaikis-
 sa ikäryhmissä, mutta vammaisuus ja köyhyys liittyvät vahvasti toisiinsa. Maa-
 ilman  noin  700  miljoonasta  vammaisesta  henkilöstä  80  prosenttia  asuu  köy-
 himmissä maissa. (Kepa i.a; Vammaiskumppanuus i.a.) 


Köyhyys  ja  vammaisuus  voivat  toimia  toisiaan  vahvistavana  kierteenä,  kun 
 puutteelliset elinolosuhteet ja heikko terveyspalvelujen saatavuus  johtaa vam-
 mautumiseen,  ja  toisaalta  vammaisen  henkilön  mahdollisuudet  opiskeluun  ja 
 työntekoon ovat keskimääräistä huonommat. Köyhyyden lisäksi erilaiset konflik-
 tit ja luonnonkatastrofit ovat merkittäviä vammaisuutta lisääviä tekijöitä paikalli-
 sesti (Atlas Alliance i.a; Vammaiskumppanuus i.a.). Erilaiset kriisit ajavat ihmisiä 
 pakolaisiksi sekä turvapaikanhakuun, kriisialueilla vammaisten henkilöiden osus 
 on korostunut ja toisaalta vammaisen henkilön mahdollisuudet täysipainoiseen 
 osallisuuteen ovat heikentyneet olosuhteiden takia. 


Vuonna  2012  Suomeen  tuli  3129  turvapaikanhakijaa  (Pakolaisneuvonta  Ry 
2013) ja koko EU:n alueella turvapaikanhakijoiden määrä oli yli 330 000 henki-
löä (Bitoulas 2013). Karkeasti voisi siis arvioida, että vuonna 2012 EU:n alueella 
oli noin 33 000 vammaista turvapaikanhakijaa, joista noin 300 oli Suomessa. 



(8)Tässä  opinnäytetyössä  tutkin  systemaattisen  kirjallisuuskatsauksen  menetel-
 mällä vammaisten turvapaikanhakijoiden erityistarpeita turvapaikanhakuproses-
 sissa sosiaalialan asiakkuuden näkökulmasta. Erityistarpeiden avaamisen kaut-
 ta  pyrin  tunnistamaan  asiakastyön  haasteita  ja  ammattilaisen  mahdollisuuksia 
 vammaisen turvapaikanhakijan tasapuolisen aseman mahdollistamisessa. 


Kirjallisuuskatsauksen  pohjatyönä  on  taustatiedon  ja  menetelmällisen  tiedon 
 hankkiminen. Ensin kerron siitä, millaisilla eri tavoilla vammaisuutta selitetään ja 
 kuinka sitä määritetään ja vammaisuuden muotoja luokitellaan. Vammaisuuden 
 käsitteen  sisällön  avaamisen  jälkeen  esittelen  turvapaikanhakua  osana  maa-
 hanmuuttoa, turvapaikanhakuprosessia Suomessa sekä uutta yhteistä euroop-
 palaista turvapaikkalainsäädäntöä. 


Ilmiöön  tutustumisen  jälkeen  kerron  kirjallisuuskatsauksesta  tutkimusmenetel-
mänä.  Yleisen  menetelmätiedon  jälkeen  tekemäni  systemaattinen  kirjallisuus-
katsaus vammaisista turvapaikanhakijoista on esitetty vaiheittain tutkimuskysy-
mysten asettamisesta tiedonhakuihin, tuloksiin ja johtopäätöksiin asti. Työn lo-
pussa  pohdin  saamieni  tulosten  merkitystä  ja  soveltamismahdollisuuksia  sekä 
opinnäytetyöprosessin kulkua ja sen vaikutusta omaan ammatilliseen kasvuuni. 



(9)2 VAMMAISUUS 


2.1 Vammaisuuden kolme selitysmallia 


Vammaisuuden määrittely vaihtelee eri aikoina ja eri kulttuureissa, mutta vam-
 maisuutta on kuitenkin ollut ja tulee olemaan aina ja kaikissa yhteiskunnissa. Eri 
 aikoina vammaisuutta on käsitetty pääasiassa kolmen erilaisen mallin mukaan. 


Jo  antiikissa  ja  keskiajalla  käytössä  oli  vammaisuuden  moraalinen  selitysmalli 
 eli käsitys siitä, että vammaisuus on seuraus pahoista teoista. Vammaisuudella 
 tarkoitettiin  yleensä  ihmisen  hyvinvoinnille  haittaa  aiheuttavaa  näkyvää  vam-
 maa,  joka  samalla  oli  jumalallisen  rangaistuksen  ilmentymä.  Moraalisen  seli-
 tysmallin mukaan synnynnäinen vammaisuus oli rangaistus vanhempien teoista 
 ja myöhemmällä iällä ilmennyt vammaisuus seurausta henkilön omista rikkeistä. 


Vammaisuutta  hoidettiin  useimmiten  sulkemalla  vammainen  henkilö  ulos  yh-
 teiskunnasta,  mahdollisesti  jopa  tappamalla  hänet.  (Repo  2006,  9;  Vehmas 
 2012,  269.)  Vaikka  vammaisuuden  moraalinen  selitysmalli  sellaisenaan  on  jo 
 vanhanaikainen,  merkkejä  siitä  näkyy  edelleen  omassa  kulttuurissamme  esi-
 merkiksi  vammaisuuden  häpeällisyytenä.  Monikulttuurisessa  vammaistyössä 
 moraalisen selitysmallin vaikutus voi näkyä erityisesti kolmansista maista tulevi-
 en asiakkaiden kanssa. 


Lääketieteellinen malli vammaisuudesta kehittyi moraalisen selitysmallin ohella, 
 ja  sillä  on  edelleen  vahva  jalansija  vammaiskysymyksissä.  Lääketieteellisessä 
 selitysmallissa vammaisuuden syyt löytyvät fysiologisista ominaisuuksista, jotka 
 vähentävät henkilön toimintakykyä ja itsenäistä selviytymistä. Lääketieteelliseen 
 vammaiskäsitykseen  liittyy  käsitys  normaaliuden  ihanteesta.  Keskiverrosta  riit-
 tävästi poikkeavia henkilöitä eli vammaisia on pyritty lääketieteenkeinoin paran-
 tamaan  eli  muokkaamaan  mahdollisimman  lähelle  ”normaalia”.  Lääketieteelli-
 sen  selitysmallin  heikkous  on  siinä,  että  se  jättää  ympäröivän  yhteiskunnan 
 vammaisuuden  määrittelyn  ulkopuolelle  ja  antaa  vammaisuudesta  kuvan  yksi-
 lön  sairautena,  joka  vaatii  parantamista.  Vammaisuus  ja  sairaus  eivät  kuiten-
 kaan  ole  sama  asia  eikä  vammaisen  vastakohta  ole  terve  vaan  vammaton. 


(Repo 2006, 9; Vehmas 2012, 270.) 



(10)Vammaisuuden selitysmalleista uusin on sosiaalinen malli, jonka mukaan vam-
 maisuus  ei  niinkään  ole  vammaisessa  henkilössä,  vaan  enemmänkin  häntä 
 ympäröivässä  yhteiskunnassa,  joka  ei  pysty  vastaamaan  vammaisen  henkilön 
 tarpeisiin. Vammaisuus määritellään sosiaalisesti tuotetuksi tilaksi, jolloin vam-
 maisuuden syyt ja avaimet ongelmatilanteiden ratkaisemiseen ovat ympäristös-
 sä  ja  yhteiskunnassa.  Sosiaalinen  selitysmalli  muuttaa  vammaisuuden  yksilön 
 korjaamista vaativasta elimellisestä vammasta yksilön ja ympäröivän yhteiskun-
 nan väliseksi ristiriidaksi. (Repo 2006, 10–12; Vehmas 2012, 271–272.)  


Monikulttuurisen  vammaistyön  kannalta  sosiaalinen  selitysmalli  on  mielenkiin-
 toinen, sillä sen mukaan vammaisuus muodostuu tietyssä sosiaalisessa ja kult-
 tuurisessa ympäristössä ja on riippuvainen näistä. Vammaisuuteen ei siis vält-
 tämättä  liity  kaikkialla  maailmassa  tunnistettavia,  elinympäristöstä  riippumatto-
 mia piirteitä, vaan vammaisuus voi eri paikoissa ja eri aikoina tarkoittaa eri asi-
 aa,  esimerkiksi  ruumiillisten  tai  henkisten  ihanteiden  mukaisesti.  Vammaisuu-
 den sosiaalisen selitysmallin heikkous on, että se keskittyy niin vahvasti yhteis-
 kunnallisiin epäkohtiin, että yksilö arkisine vaikeuksineen ja tuen tarpeineen jää 
 melkein sen ulkopuolelle. Käytännön vammaistyössä lääketieteellinen ja sosiaa-
 linen selitystapa yhdistyvät yksilön toimintakykyä ja ympäristötekijöitä painotta-
 vaksi  malliksi,  jolloin  työn  tavoitteena  on  vammaisen  henkilön  toiminta-kyvyn 
 tukeminen  omassa  ympäristössään  sekä  toisaalta  ympäristön  muovaaminen 
 niin,  että  se  olisi  mahdollisimman  laajalle  ihmisjoukolle  toimiva.  (Repo  2006, 
 10–12; Vehmas 2012, 271–272.)  


2.2 Kansainvälinen toimintakyvyn, toimintarajoitteiden ja terveyden luokitus 


YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista määrittelee vammaisen 
ihmisen henkilöksi, jolla on sellainen pitkäaikainen ruumiillinen, henkinen, älylli-
nen  tai  aistillinen  vamma,  joka  voi  estää  hänen  täysimääräisen  ja  tehokkaan 
osallistumisensa  yhteiskuntaan  yhdenvertaisesti  muiden  kanssa  (Suomen  YK-
liitto 2012, 19). Suomessa laki Vammaisuuden perusteella järjestettävistä palve-
luista ja tukitoimista (1987/380, 2§) määrittelee vammaisen henkilön henkilöksi, 
jolla on vamman tai sairauden johdosta pitkäaikaisia erityisiä vaikeuksia suoriu-



(11)tua tavanomaisista elämäntoiminnoista. Nämä määrittelyt nostavat vamman tai 
 sairauden diagnoosin sijasta merkitykselliseksi henkilön toimintakyvyn ja toimin-
 takyvyn  tasosta  johtuvan  tuen  tarpeen.  Toimintakykyyn  perustavan  vammai-
 suuden  määrittelyn  mukaan  esimerkiksi  pitkäaikaiset  mielenterveysongelmat 
 ovat  rinnastettavissa  fyysisiin  vammoihin  tuen  tarvetta  arvioitaessa.  (Repo 
 2006, 9.) 


Työkalun yksilön toimintakyvyn arviointiin antaa Kansainvälinen terveysjärjestö 
 WHO:n vuonna 2001 julkaisema toimintakykyä ja vammaisuutta koskeva luoki-
 tus International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF) (Repo 
 2006, 10). Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus Stakes julkaisi 
 ICF-luokituksen  suomeksi  vuonna  2004  nimellä  Kansainvälinen  toimintakyvyn, 
 toimintarajoitteiden ja terveyden luokitus (World Health Organization & Tervey-
 den ja Hyvinvoinnin laitos 2013, 2). 


Kansainvälinen  toimintakyvyn,  toimintarajoitteiden  ja  terveyden  luokitus  -
 julkaisun  mukaan  yksilön  toimintakyky  on  hänen  lääketieteellisen  terveydenti-
 lansa sekä ympäristö- ja yksilötekijöiden eli kontekstuaalisten tekijöiden vuoro-
 vaikutuksen tulos. ICF-luokituksella onkin pyritty rakentamaan sellainen toimin-
 takyvyn arvioinnin malli, joka huomioi yksilön biologisen ja psykologisen puolen 
 lisäksi  hänen  ympäristönsä  sekä  yhteiskunnallisen  näkökulman.  (World  Health 
 Organization & Terveyden ja Hyvinvoinnin laitos 2013, 18–20.) 


ICF-luokitus  jakaantuu  kahteen  osaan.  Ensimmäinen  osa  eli  toimintakyky  ja 
toimintarajoitteet  pitää  sisällään  kaksi  osa-aluetta,  kehon  toiminnot  ja  ruumiin- 
rakenteet sekä suoritukset ja osallistumisen. Luokituksen toinen osa on kontek-
tuaaliset tekijät. Osa-alueet koostuvat aihealueista ja aihealueet puolestaan ku-
vauskohteista,  joille  luokittelujärjestelmässä  annetaan  toimintakyvyn  tai  toimin-
tarajoitteiden  astetta  kuvaavia  numerokoodeja.  ICF-luokitus  pyrkii  välttämään 
ongelmakeskeisyyttä, ja kaikilla aihealueilla voi olla sekä positiivisia että nega-
tiivisia  tekijöitä,  eli  esimerkiksi  ympäristöstä  voidaan  havaita  henkilön  toiminta-
kykyä edistäviä ja rajoittavia tekijöitä. Yksilön terveydenhoidollisten tarpeiden ja 
sosiaalityön  tuentarpeiden  lisäksi  luokituksen  avulla  voidaan  parantaa  yhteis-
kuntaan osallistumismahdollisuuksia rajoitteita havaitsemalla ja poistamalla se-



(12)kä hyviä käytäntöjä vahvistamalla. (Repo 2006, 11; World Health Organization 


& Terveyden ja Hyvinvoinnin laitos 2013, 10, 13.) 


Vammaisuutta  ja  vammoja  määrittelemällä  on  tarkoitus  havaita  vammaisten 
 henkilöiden  tuen  tarpeita  ja  pystyä  vastaamaan  niihin  mahdollisimman  hyvin. 


Vamman määrittely ei tarkoita vammaisen henkilön määrittämistä, yksilö on ai-
 na  vammaansa  suurempi  ainutlaatuinen  kokonaisuus  eikä  vamma  välttämättä 
 ole  edes  merkittävästi  häntä  kuvaava  asia.  Vammaisten  henkilöiden  toiminta-
 kykyä  ja  tuen  tarvetta  arvioitaessa  määrittelyt  ovat  kuitenkin  avuksi.  (Repo 
 2006, 12.) 


2.3 Vammaisuuden muodot 


Vammaisuudella on erilaisia muotoja ja asteita. Vammat voivat olla yksittäisiä ja 
 selvärajaisia tai samalla henkilöllä voi olla useita eri vammoja ja niiden aiheut-
 tamat  toimintakyvyn  rajoitukset  olla  suhteessa  toisiinsa.  Esimerkiksi  kehitys-
 vammaisella henkilöllä voi olla myös liikuntavamma tai näkövammainen henkilö 
 voi vammautua traumaperäisesti. 


Henkilö,  joka  ei  kykene  liikkumaan  itsenäisesti  tai  ilman  apuvälineitä  voidaan 
 määritellä  liikuntavammaiseksi.  Liikuntavammaisuus  voi  olla  joko  synnynnäistä 
 tai sairauden tai tapaturman aiheuttamaa sekä kestoltaan tilapäistä tai pysyvää. 


Vammaisuuden  muodoista  liikuntavammaisuus  on  yleisin.  Liikuntavammaisen 
 henkilön  toimintakyvyn  kannalta  ympäristön  rakenteet  ja  apuvälineet  ovat  kes-
 keisiä. Vamman itsensä lisäksi myös ympäristö voi vammauttaa yksilöä, eli sa-
 ma liikuntavamma voi eri ympäristössä rajoittaa yksilön itsenäistä selviytymistä 
 ja toimintakykyä eri tavalla. (Talvela & Matero 2006, 253; Vehmas 2012, 276.) 


Kehitysvamma on vamma ymmärtämis- ja käsityskyvyn alueella. Kehitysvamma 
ilmenee ennen 18 vuoden ikää ja se voi aiheutua ennen syntymää, synnytyksen 
yhteydessä, lapsuusiän tapaturmissa tai sairauksista. Aina kehitysvamman syy-
tä ei pystytä selvittämään. Kehitysvamma ei ole sairaus vaan vaurio tai vamma, 
joka  vaikeuttaa  itsenäistä  selviytymistä  jokapäiväisessä  elämässä  ja  tuo  haas-



(13)teellisuutta  erityisesti  uuden  oppimiseen  sekä  käsitteelliseen  ajatteluun.  (Kehi-
 tysvammaisten Tukiliitto Ry 2013.) Kehitysvamma on yleensä elinikäinen ja sitä 
 tulisi aina tarkastella suhteessa yksilön ikävaiheeseen normaalisti kuuluviin so-
 siaalisiin  ja  kulttuurisiin  kehitystehtäviin.  Kehitysvammaisuutta  on  eri  asteista 
 eivätkä sen aiheuttamat toimintakyvyn rajoitukset ilmene tasaisesti kaikilla elä-
 män alueilla. Kehitysvammaisen henkilön toimintakyky on aina suhteessa sen-
 hetkiseen yhteisöön ja ympäristöön, ja monikulttuurisessa vammaistyössä onkin 
 tärkeää huomioida ympäristön ja kulttuurin muutoksen vaikutukset kehitysvam-
 maisen henkilön toimintakykyyn. (Kehitysvammaliitto 2013; Seppälä 2008, 507–


508.) 


Aistivammaisuuden yleisimmät muodot ovat kuulo- ja näkövammaisuus. Kuulo- 
 ja  näkövammoja  on  eri  asteista  ja  niiden  yksilölle  aiheuttama  haitta  voidaan 
 määritellä  lievästä  erittäin  vaikeaan.  Näkövammaiseksi  määritellään  henkilö, 
 jolle  heikentynyt  näkökyky  aiheuttaa  huomattavaa  haittaa  arkisissa  toiminnois-
 sa. Sekä näkö- että kuulovammat voivat olla synnynnäisiä, sairauden aiheutta-
 mia  tai  ikääntymiseen  liittyvää  aistin  heikkenemistä.  (Malm  2006,  298;  Matero 
 2006, 340.) 


Traumaperäisellä  vammautumisella  tarkoitetaan  traumaattisen  kokemuksen 
aiheuttamaa toimintakyvyn laskua. Yleisemmin puhutaan traumaattisesta stres-
sihäiriöstä ja post-traumaattisesta stressihäiriöstä. Vaikean traumakokemuksen 
jälkeen  psyykkinen  oireileminen  on  yleistä,  stressireaktion  voimakkuuteen  ja 
kestoon  vaikuttavat  koetun  trauman  laatu  ja  järkyttävyys  sekä  yksilön  henkilö-
kohtaiset  voimavarat.  Stressihäiriö  aiheuttaa  merkittävää  ahdistusta  ja  työhön 
tai sosiaalisiin suhteisiin liittyvän toimintakyvyn tai yleisen toimintakyvyn heikke-
nemistä. (Korkeila & Törmä 2010.) 



(14)3 TURVAPAIKAN HAKEMINEN 


3.1 Turvapaikanhakijat, pakolaiset ja kiintiöpakolaiset 


Turvapaikanhakijat  ovat  yksi  maahanmuuttajien  ryhmä.  Maahanmuuttaja  on 
 yleiskäsite,  joka  kattaa  kaikki  eri  maasta  toiseen  muuttavat  henkilöt.  Maahan-
 muuttaja-termi  ei  kerro  eikä  erittele  muuton  syytä.  Tutkimuksissa  ja  tilastoissa 
 maahanmuuttajalla tarkoitetaan yleensä ulkomaan kansalaista, joka aikoo asua 
 maassa pidemmän aikaa. (Maahanmuuttovirasto 2013; Miettinen 2013.) Vuon-
 na 2012 Suomeen muutti 31 280 henkilöä, mikä on suurin määrä kautta aikain. 


Maastamuutto  huomioiden  Suomen  väkiluku  kasvoi  maahanmuuton  seurauk-
 sena tuona vuonna 17 430 henkilöä. (Sisäasiainministeriö i.a, 3.) 


Suomeen vuonna 2012 muuttaneista lähes puolet, 16 320 henkilöä, muutti toi-
 sesta  EU-maasta.  Pohjoismaiden  ja  EU-maiden  ulkopuolelta  maahan  tulevien 
 täytyy  hakea  Suomesta  oleskelulupaa.  Vuonna  2012  Suomesta  haki  oleskelu-
 lupaa 21 264 henkilöä ja Maahanmuuttovirasto teki 22 620 päätöstä ensimmäi-
 sestä oleskeluluvasta Suomeen, päätöksistä 76% oli myönteisiä. Turvapaikan-
 hakijat eivät ole mukana näissä määrissä. Sekä oleskelulupahakemuksissa että 
 oleskelulupapäätöksissä perheside oli yleisin syy Suomeen tulolle, toiseksi ylei-
 sin peruste oli opiskelu ja kolmanneksi yleisin työnteko. Ulkomaan kansalaisten 
 osuus väestöstä korostuu pääkaupunkiseudulla, jossa ulkomaalaisten osuus oli 
 vuonna 2012 noin 8 prosenttia, kun koko maan keskiarvo oli 3,6 prosenttia. (Si-
 säasiainministeriö i.a, 3, 7–8.) 


Turvapaikka on suoja, jonka valtio on myöntänyt sen alueelle paenneelle ulko-
maalaiselle  (Suomen  pakolaisapu  2013).  Maahanmuuttoviraston  (2013)  mu-
kaan turvapaikka on oleskelulupa, jonka ulkomaalainen saa turvapaikkaproses-
sissa pakolaisuuden perusteella. Turvapaikanhakija on henkilö, joka hakee suo-
jelua  ja  oleskeluoikeutta  toisesta  maasta  (Suomen  pakolaisapu  2013).  Turva-
paikanhakija ei ole pakolainen, sillä hänen tarvettaan suojelulle ei ole vielä rat-
kaistu. Jos turvapaikanhakijalle myönnetään turvapaikka saa hän pakolaisase-
man.  (Maahanmuuttovirasto  2013.)  YK:n  pakolaissopimuksen  mukainen  pako-



(15)laisstatus perustuu henkilökohtaiseen vainoon, ja se myönnetään vain pienelle 
 osalle  turvapaikanhakijoista.  Turvapaikanhakija  voi  kuitenkin  saada  oleskelulu-
 van  suojelun  tarpeen  perusteella  tai  humanitaarisin  perustein.  Humanitaarinen 
 peruste  voi  olla  esimerkiksi  se,  että  kotiin  paluu  on  mahdotonta  luonnonkata-
 strofin tai aseellisten yhteenottojen takia. (Suomen pakolaisapu 2013.) 


Pakolainen on henkilö, jolle on myönnetty YK:n pakolaissopimuksen mukainen 
 pakolaisstatus. Hänellä on perusteltu syy pelätä joutuvansa kotimaassaan vai-
 notuksi rodun, uskonnon, kansallisuuden, tiettyyn yhteiskuntaluokkaan kuulumi-
 sen  tai  poliittisen  mielipiteen  takia.  Pakolainen  nauttii  kansainvälistä  suojelua 
 oman  kotimaansa  ulkopuolella.  Jos  pakolainen  on  ilman  kansallisuutta,  hänen 
 kotimaakseen  katsotaan  maa,  jossa  hän  asunut  aiemmin  pysyvästi.  (Suomen 
 pakolaisapu 2013.) Maahanmuuttoviraston (2013) mukaan pakolainen on henki-
 lö,  jolle  jokin  valtio  myöntää  turvapaikan  tai  jolle  on  myönnetty  YK:n  pakolais-
 sopimuksen mukainen pakolaisstatus. Käsitteisiin pakolainen, turvapaikanhakija 
 ja turvapaikka liittyy siis joitakin päällekkäisyyksiä. 


Vuonna 2012 Suomeen tuli 3 129 turvapaikanhakijaa, mikä on 0,88 prosenttia 
 koko  EU:n  turvapaikanhakijoista  (355  500  henkilöä)  ja  yli  40  000  turvapaikan-
 hakijaa vähemmän kuin naapurimaassamme Ruotsissa vuonna 2012. Oleskelu-
 luvan Suomeen vuonna 2012 sai 1 601 turvapaikanhakijaa, joista 553 oleskelu-
 luvan peruste oli turvapaikka eli näille hakijoille myönnettiin pakolaisstatus, 670 
 toissijainen  suojelu  ja  112  humanitaarinen  peruste.  Kielteisiä  päätöksiä  turva-
 paikkahakemuksiin  annettiin  Suomessa  666  kappaletta.  (Sisäasiainministeriö 
 i.a, 10.) Vuonna 2012 EU:n alueella tehtiin 268 500 päätöstä turvapaikkahake-
 muksiin,  päätöksistä  196  920  oli  kielteisiä.  EU:n  myönteisistä  turvapaikkapää-
 töksistä (71 580 kappaletta) 37 245 johti pakolaisstatukseen, 27 920 syynä oli 
 toissijainen suojelu ja 6 415 perusteena humanitaarinen suojelu. (Bitoulas 2013, 
 11.) 


Kiintiöpakolainen  on  henkilö,  jolla  on  YK:n  pakolaisasiain  päävaltuutetun  eli 
UNCHR:n myöntämä pakolaisstatus ja hän saapuu vieraaseen maahan valtion 
asettaman pakolaiskiintiön puitteissa. Kiintiöpakolaiset saapuvat usein pakolais-
leireiltä,  jossa  he  ovat  jo  saaneet  pakolaisstatuksen.  (Suomen  pakolaisapu 



(16)2013.)  Kiintiöpakolaisen  saapumisesta  on  siis  vastaanottavalla  valtiolla  tieto  jo 
 henkilön maahan tullessa eivätkä kiintiöpakolaiset joudu uudessa maassa enää 
 käymään  läpi  turvapaikanhakuprosessia.  Vuodesta  2001  alkaen  Suomen  kiin-
 tiöpakolaisille asettama vuosittainen määrä on ollut 750 henkilöä (Maahanmuut-
 tovirasto 2014e). 


3.2 Turvapaikanhakuprosessi Suomessa 


Turvapaikanhaku  Suomesta  alkaa,  kun  turvapaikanhakija  saapuu  Suomeen  ja 
 jättää  turvapaikkahakemuksen  joko  poliisille  tai  rajatarkastusviranomaiselle. 


Turvapaikkahakemuksen jättämisen jälkeen hakija siirretään asumaan vastaan-
 ottokeskukseen  tai  hakijan  itsensä  järjestämään  yksityismajoitukseen.  Turva-
 paikkahakemuksen vastaanottanut viranomainen jatkaa asian eteenpäin viemis-
 tä selvittämällä hakijan henkilöllisyyttä ja matkareittiä. Näiden selvitysten jälkeen 
 turvapaikkahakemuksen käsittely siirtyy Maahanmuuttovirastolle. Maahanmuut-
 tovirasto  järjestää  turvapaikkapuhuttelun  hakijan  kuulemiseksi.  Turva-
 paikkapuhuttelun  perusteella  Maahanmuuttovirasto  tekee  päätöksen  hakijan 
 suojeluntarpeesta ja oleskeluluvasta. (Sisäministeriö 2014a.) 


Turvapaikkahakemuksen myönteinen päätös tarkoittaa kansainvälisen suojelun-
 tarpeen toteamista eli oleskelulupaa Suomessa joko turvapaikkana eli pakolais-
 statuksella  tai  oleskelulupaa  toissijaisen  suojelun  tai  humanitaarisen  suojelun 
 perusteella. (Maahanmuuttovirasto 2014a.) Turvapaikanhakija on voinut hakea 
 poliisille  jätettävällä  hakemuksella  erikseen  oleskelulupaa  myös  jollakin  muulla 
 perusteella.  Maahanmuuttovirasto  käsittelee  nämä  hakemukset  samalla  turva-
 paikkahakemuksen  kanssa.  (Maahanmuuttovirasto  2014b.)  Turvapaikan-
 hakuprosessissa käsitellään siis turvapaikkaoikeuden lisäksi myös hakijan muut 
 mahdolliset oikeudet oleskeluun Suomessa. 


Kielteisen  turvapaikkapäätöksen  saanut  hakija,  jolle  ei  ole  myönnetty  oikeutta 
oleskelulupaan  muullakaan  perusteella,  käännytetään  maasta.  Turvapaikan-
haku  Suomesta  voi  päättyä  myös  EU:n  vastuunmäärittämisasetuksen  mukai-
sesti  hakijan  palauttamiseen  siihen  vastuunmäärittämisasetuksen  allekirjoitta-



(17)neeseen valtioon, jossa henkilö on jättänyt ensimmäisen turvapaikkahakemuk-
 sen tai jonka kautta henkilö on saapunut jäsenvaltioiden alueelle. Tämän Dub-
 lin-menettelyksi kutsutun käytännön mukaisesti yhden henkilön turvapaikantar-
 peen  tutkii  vain  yksi  valtio.  Turvapaikkapäätökseen  tyytymätön  hakija  voi  valit-
 taa  päätöksestä  Helsingin  hallinto-oikeuteen  ja  sen  jälkeen  hakea  valituslupaa 
 korkeimmasta hallinto-oikeudesta. (Sisäministeriö 2014.) 


Maahanmuuttovirasto  käsittelee  turvapaikkahakemukset  yleensä  saapumisjär-
 jestyksessä.  Kiireellisinä  käsitellään  alaikäisenä  ilman  huoltajaa  saapuneiden 
 lasten hakemukset sekä lapsiperheiden hakemukset. Turvapaikkahakemus voi-
 daan  käsitellä  nopeammin  myös,  jos  hakija  on  vakavasti  sairas,  raskaana  tai 
 muuten erityisen haavoittuvassa asemassa. (Maahanmuuttovirasto 2014c.) Laki 
 kansainvälistä  suojelua  hakevan  vastaanotosta  (746/2011,  6§)  määrää,  että 
 hakijan haavoittuvasta asemasta johtuvat erityistarpeet on huomioitava. Hakijan 
 voidaan katsoa olevan haavoittuvassa asemassa esimerkiksi ikänsä tai fyysisen 
 tai psyykkisen kuntonsa takia (746/2011, 6§). 


Vammaisen turvapaikanhakijan voidaan katsoa olevan erityisen haavoittuvassa 
 asemassa ja tämän vuoksi oikeutettu erityistarpeidensa huomiointiin turvapaik-
 kahakemuksen käsittelyn aikana sekä mahdollisesti kiireellisenä käsiteltyyn ha-
 kemukseen. Jokainen turvapaikkahakemus käsitellään yksilöllisesti ja käsittely-
 ajat  vaihtelevat  tapauskohtaisesti.  Helmikuussa  2014  arvioitu  aika  turva-
 paikkahakemuksen  jättämisestä  turvapaikkapuhutteluun  pääsemiseen  oli  noin 
 viisi  kuukautta.  Turvapaikkapuhuttelun  jälkeen  hakija  saa  arvion  hakemuksen 
 käsittelyn  kestoajasta.  Vuoden  2013  alkupuoliskolla  turvapaikkahakemusten 
 keskimääräinen käsittelyaika oli noin 280 vuorokautta, käsittelyaikaa pidensivät 
 esimerkiksi tarvittavat lisäselvitykset. (Maahanmuuttovirasto 2014d.) 


Turvapaikanhakijan toimeentulosta säätää laki kansainvälistä suojelua hakevan 
 vastaanotosta.  Turvapaikanhakijalla  ei  ole  oleskelulupaa  Suomessa  eikä  hän 
 ole  kuntalainen  ja  automaattisesti  oikeutettu  yleisiin  palveluihin  vaan  turvapai-
 kanhakijan palvelut järjestetään vastaanottokeskuksissa vastaanottopalveluina. 


(Maahanmuuttovirasto  2014f;  Sisäministeriö  2014d.)  Turvapaikanhakija  saa 
asua ilmaiseksi vastaanottokeskuksessa tai yksityismajoituksessa itse järjestä-



(18)mässään asunnossa, jonka myös kustantaa itse. Turvapaikanhakija ei voi valita 
 itse mihin vastaanottokeskukseen hänet sijoitetaan eikä vastaanottokeskuksen 
 tarvitse  olla  sama  koko  turvapaikanhakuprosessin  ajan.  Turvapaikanhakija  voi 
 hakea  vastaanottorahaa  perustarpeidensa  täyttämiseksi.  Vuonna  2013  yksin 
 asuvan  täysi-ikäisen  turvapaikanhakijan  vastaanottoraha  vastaanottokeskuk-
 sessa,  jossa  ei  ole  ateriapalveluita  oli  310,66  euroa  kuukaudessa  ja  ruokailut 
 järjestävässä keskuksessa 91,06 euroa kuukaudessa. Turvapaikanhakijan muut 
 tulot ja varallisuus vaikuttavat vastaanottorahan suuruuteen. Vastaanottorahalla 
 turvapaikanhakija  hankkii  ruuan,  vaatteet  ja  muut  henkilökohtaiset  tavaransa 
 sekä kustantaa liikkumisensa. (Pakolaisneuvonta ry 2013b.) 


Turvapaikanhakijoiden  terveydenhoito  järjestetään  ensisijaisesti  vastaanotto-
 keskuksissa ja se käsittää vähintään ensiavun ja sairauden kannalta välttämät-
 tömän  hoidon.  Kiireellisissä  tapauksissa  myös  sairaalat  ja  terveyskeskukset 
 hoitavat  turvapaikanhakijoita.  Turvapaikanhakijalapsilla  on  oikeudet  samoihin 
 kunnallisiin terveyspalveluihin kuin muillakin lapsilla. Vastaanottokeskukset jär-
 jestävät  turvapaikanhakijoille  tulkkipalveluita,  jotka  ovat  ilmaisia  viranomaisasi-
 oita hoidettaessa. Turvapaikanhakijoilla on oikeus ja velvollisuus osallistua vas-
 taanottokeskuksen  järjestämään  työ-  ja  opintotoimintaan.  Olosuhteita  riippuen 
 turvapaikanhakija  voi  aloittaa  työnteon  kolme  tai  kuusi  kuukautta  turvapaikka-
 hakemuksen jättämisen jälkeen, turvapaikanhakijoilla on myös oikeus opiskella 
 Suomessa. (Pakolaisneuvonta ry 2013b.) 


3.3 Euroopan Unionin yhteinen turvapaikkapolitiikka 


Euroopan  Unionin  yhteinen  turvapaikkapolitiikka  on  ollut  tavoitteena  vuoden 
1999 Tampereen huippukokouksesta lähtien. Euroopan maiden yhteistyö maa-
hanmuuttoon  ja  turvapaikanhakuun  liittyvissä  asioissa  on  kuitenkin  ollut  käyn-
nissä vuodesta 1985 asti, jolloin vapaan liikkuvuuden mahdollistava Schengen-
sopimus tuli voimaan. EU:n yhtenäisen turvapaikkapolitiikan taustalla on jäsen-
valtioiden  kansallisista  turvapaikanhakukäytännöistä  ja  sosiaalisten  etuuksien 
eroavaisuuksista  johtunut  turvapaikkahakemusten  epätasainen  painottuminen 
jäsenvaltioiden  välillä.  EU:n  jäsenvaltioiden  hajanaisen  turvapaikkapolitiikan 



(19)katsottiin  mahdollistavan  ns.  turvapaikkashoppailun  ja  toisaalta  vaikeuttavan 
 kansainvälistä  suojelua  hakevien  oikeudenmukaista  ja  toimivaa  turvapaikan-
 hakuprosessia. (Ihmisiä muuttoliikkeessä 2011.) 


Yhteisen  eurooppalaisen  turvapaikkajärjestelmän  tavoitteilla  pyritään  aidosti 
 oikeudenmukaiseen ja kattavaan turvapaikkajärjestelmään. Tavoitteena on tur-
 vapaikan mahdollistaminen suojaa todella tarvitseville, eli laittoman siirtolaisuu-
 den  ehkäisy  ja  unionin  ulkorajojen  suojelu  ei  saa  estää  pakolaisten  pääsyä 
 EU:n alueelle. Rakennettavan yhteisen turvapaikkamenettelyn avulla on tarkoi-
 tus varmistaa päätösten tehokkuus, nopeus, laatu ja oikeudenmukaisuus. Pyr-
 kimyksenä on myös turvapaikka- ja toissijaisen suojelun asemien yhtenäistämi-
 nen, sillä ne ovat oikeuksien ja velvollisuuksien suhteen päällekkäisiä. Yksi ta-
 voitteista  on  sukupuolta  koskevien  seikkojen  sekä  haavoittuvassa  asemassa 
 olevien turvapaikanhakijoiden erityistarpeiden huomiointi. Lisäksi tavoitteina on 
 mm.  käytännön  yhteistyön  lisääminen,  tuen  antaminen  niille  jäsenvaltioille,  joi-
 hin  kohdistuu  suurin  paine  turvapaikka-asioissa  sekä  solidaarisuuden  tukemi-
 nen. (Euroopan Yhteisöjen Komissio 2008, 2.) 


Yhteisen  eurooppalaisen  turvapaikkajärjestelmän  ensimmäinen  vaihe  (1999-
 2005)  alkoi  Tampereen  huippukokouksen  jälkeen  ja  sen  tavoitteena  oli  jäsen-
 valtioiden  turvapaikanhakua  koskevien  oikeuskehysten  yhtenäistäminen  tietty-
 jen  vähimmäisvaatimusten  osalta.  (Euroopan  Yhteisöjen  Komissio  2008.)  En-
 simmäisen  vaiheen  aikana  muovattiin  turvapaikanhakua  koskevia  vähimmäis-
 vaatimuksia  säätävät  direktiivit  sekä  Dublin-asetus.  Turvapaikan  haun  vähim-
 mäisvaatimuksia  koskevat  direktiivit  ovat  turvapaikkamenettelydirektiivi,  vas-
 taanottodirektiivi ja määritelmädirektiivi, joka määrittelee kuka on pakolainen ja 
 mitä  oikeuksia  pakolaisilla  tai  suojeluntarpeessa  olevilla  on.  Euroopan  Unionin 
 lakihierarkia asettaa EU-direktiivit jäsenvaltioiden kansallisten lakien yläpuolelle, 
 eli jäsenvaltiot joutuvat muovaamaan omat turvapaikanhakua koskevat lakinsa 
 direktiivien mukaisiksi (Ihmisiä muuttoliikkeessä 2011). 


Turvapaikkamenettelydirektiivi on annettu 26.6.2013 ja se tulisi saattaa kansal-
lisesti voimaan kesällä 2015 (Sisäministeriö 2014b). Tämä uusi direktiivi korvaa 
yhteisen  turvapaikkamenettelyn  ensimmäisessä  vaiheessa  annetun  turvapaik-



(20)kamenettelydirektiivin  2005/85/EY.  Turvapaikkamenettelydirektiivin  tarkoitukse-
 na  on  perustaa  yhteiset  menettelyt  kansainvälisen  suojelun  myöntämiseen  ja 
 poistamiseen.  Direktiivillä  pyritään  säätämään  perusteellinen  ja  tehokas  malli 
 kansainvälistä  suojelua  koskevien  hakemusten  oikeudenmukaiseen  ja  objektii-
 viseen käsittelyyn ja päätöksentekoon. (Euroopan Unionin virallinen lehti 2013a, 
 L 180/61.) 


Toimiva  yhtenäinen  toimintatapa  palvelee  sekä  hakijan  että  hakemuksen  vas-
 taanottajan  etua.  Turvapaikkamenettelydirektiivi  asettaa  ohjeet  kansainvälistä 
 suojelua  koskevien  hakemusten  vastaanottoon,  käsittelyyn,  päätöksentekoon 
 sekä päätöksistä valittamiseen. Menettelyn tulisi myös ottaa huomioon hakijoi-
 den esimerkiksi vammaisuuden tai vakavan sairauden vuoksi tarvitsemat erityi-
 set  menettelylliset  takeet.  Tällä  tavoin  näillekin  hakijoille  tulee  tosiasiallinen 
 mahdollisuus  kansainvälisen  suojelun  hakemiseen  tunnistamalla  erityistarpeet 
 ennen päätöksentekoa ja antamalla heille tarpeeksi aikaa, jotta he voivat esittää 
 tarvittavat  seikat  hakemuksensa  hyväksymiseksi.  (Euroopan  Unionin  virallinen 
 lehti 2013a, L 180/61- L 180/64.) 


Euroopan  parlamentin  ja  neuvoston  direktiivi  kansainvälistä  suojelua  hakevien 
 henkilöiden vastaanottoa koskevista vaatimuksista on annettu 26.6.2013. Se on 
 uudelleen laadittu direktiivi, joka korvaa vuonna 2003 annetun vastaanoton vä-
 himmäisvaatimuksia  koskevan  direktiivin  2003/9/EY.  Direktiivi  määrää  raamit 
 turvapaikkaa  hakevien  vastaanotto-olosuhteisiin  sekä  hakijoiden  oikeudet  ja 
 velvollisuudet,  kuten  riittävä  elintaso  ja  terveydenhuolto  sekä  oikeus  koulun-
 käyntiin,  opiskeluun  tai  työntekoon.  Vähimmäisvaatimusten  ja  hakijoiden  oike-
 uksien lisäksi vastaanottodirektiivi säätää vastaanottovaatimusten perustellusta 
 rajoittamisesta tai peruuttamisesta. (Euroopan Unionin virallinen lehti 2013b, L 
 180/100, L 180/104, L 180/106.) 


Vastaanottodirektiivin  21.  ja  22.  artikla  käsittelevät  haavoittuvassa  asemassa 
olevia hakijoita. Haavoittuvassa asemassa ovat alaikäiset, vammaiset, vanhuk-
set, raskaana olevat naiset, yksinhuoltajat, joilla on alaikäisiä lapsia, ihmiskau-
pan uhrit, vakavista sairauksista tai mielenterveyshäiriöistä kärsivät, sekä kidu-
tuksen,  raiskauksen  tai  muun  vakavan  psyykkisen,  fyysisen  tai  seksuaalisen 



(21)väkivallan  kohteeksi  joutuneet.  Haavoittuvassa  asemassa  olevien  hakijoiden 
 erityistilanne  on  otettava  huomioon,  heidän  erityistarpeensa  on  arvioitava  ja 
 nämä tarpeet yksilöitävä. Erityistarpeiden arviointi on aloitettava kohtuullisessa 
 ajassa  turvapaikkahakemuksen  vastaanottamisesta  ja  esille  tulleisiin  tarpeisiin 
 on  vastattava.  Tällaisessa  asemassa  olevien  hakijoiden  erityistarpeet  on  huo-
 mioitava  koko  turvapaikkamenettelyn  ajan  eikä  niitä  saa  sivuuttaa,  vaikka  ne 
 ilmenisivät ensimmäistä kertaa turvapaikkamenettelyn myöhemmässä vaihees-
 sa.  Haavoittuvassa  asemassa  olevista  hakijoista  alaikäiset  ja  ilman  huoltajaa 
 olevat  alaikäiset  sekä  kidutuksen  ja  väkivallan  uhrit  huomioidaan  direktiivissä 
 omina  erityisryhminään.  Vastaanottodirektiivi  ei  tarkemmin  tai  eritellysti  säädä 
 vammaisten  hakijoiden  huomioinnista  ja  erityistarpeiden  täyttämisestä  turva-
 paikkamenettelyn aikana. (Euroopan Unionin virallinen lehti 2013b, L 180/106 – 
 L 180/107.) 


Yhteisen  eurooppalaisen  turvapaikkajärjestelmän  toisen  vaiheen  tavoitteeksi 
asetettiin  yhteisen  turvapaikkamenettelyn  saaminen  sekä  yhtenäinen  asema 
kansainvälistä  suojelua  saaville  henkilöille  koko  unionin  alueella.  Yhtenäisen 
turvapaikkajärjestelmän toinen vaihe alkoi vuonna 2004 ja sen suunniteltiin lop-
puvan vuonna 2010, mutta sitä jatkettiin vuoden 2012 loppuun. (Euroopan Yh-
teisöjen Komissio 2008.) Suomessa on tammikuussa 2013 aloitettu laki-hanke, 
jonka  tarkoituksena  on  saada  Suomen  lainsäädäntö  vastaamaan  yhteistä  eu-
rooppalaista  turvapaikkajärjestelmää  koskevia  säädöksiä.  Tämän  31.5.2015 
loppuvan  lakihankkeen  piirissä  ovat  määritelmä-  ja  turvapaikkamenettelydirek-
tiivi sekä vastuunmäärittämisasetus (Dublin-asetus) ja sormen-jälkijärjestelmää 
koskeva Eurodac-asetus. (Sisäministeriö 2014b.) Vastaanotto-direktiivin täytän-
töönpanoa  varten  on  alkanut  hanke  marraskuussa  2013  ja  se  jatkuu  1.6.2015 
asti. (Sisäministeriö 2014c). 



(22)4 KIRJALLISUUSKATSAUS TUTKIMUSMENETELMÄNÄ 


Kirjallisuuskatsaus  on  tutkimusmenetelmä,  jonka  avulla  kootaan  yhteen  jonkin 
 tietyn  alueen  jo  olemassa  olevaa  tietoa.  Usein  kirjallisuuskatsauksen  avulla 
 haetaan  vastausta  johonkin  kysymykseen  eli  tutkimusongelmaan.  (Leino-Kilpi 
 2007, 2.) Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on koota yhteen tietoa siitä, mistä 
 näkökulmista  kyseessä  olevaa  aihetta  on  jo  tutkittu  ja  mitä  siitä  on  kirjoitettu 
 (Hirsjärvi,  Remes  &  Sajavaara  2004,  112),  eli  kirjoituskatsaus  rakentaa  koko-
 naiskuvaa tutkittavasta asiasta (Salminen 2011, 3). 


Kirjallisuuskatsauksen avulla jo olemassa olevaa tietoa eritellään ja arvioidaan 
 ja siitä pyritään havaitsemaan näkökulmia, ristiriitaisuuksia, yhteneväisyyksiä ja 
 puutteita. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 112.) Kirjallisuuskatsaus on siis 
 tutkimusta tutkimuksesta (Salminen 2011, 4) tai muusta tutkittavaan asiaan liit-
 tyvästä  kirjallisesta  materiaalista.  Kirjallisuuskatsaukseksi  voidaan  kutsua  kah-
 den  tutkimuksen  yhteiskäsittelyä  tai  sillä  voidaan  tarkoittaa  laajaa  tutkimusko-
 konaisuutta.  Kirjallisuuskatsauksen  tarkoitus  vaikuttaa  olennaisesti  siihen,  mil-
 laista aineistoa siihen sisällytetään. (Johansson 2007, 3.) Kirjallisuuskatsaukset 
 voidaan jakaa metodologisesti kolmeen päätyyppiin, jotka ovat kuvaileva kirjalli-
 suuskatsaus, systemaattinen kirjallisuuskatsaus ja meta-analyysi. 


4.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 


Kuvaileva  kirjallisuuskatsaus  on  yleiskatsaus,  jonka  toteuttamista  eivät  rajaa 
 tiukat  säännöt.  Sen  tutkimuskysymykset  voivat  olla  väljiä  ja  aineistot  laajoja. 


Kuvaileva  kirjallisuuskatsaus  toimii  omana  tutkimusmetodinaan,  sen  avulla  tut-
kittavaa aihetta kuvataan laaja-alaisesti, mutta sen kautta voidaan myös löytää 
tarkentuneita tutkimusaiheita systemaattista kirjallisuuskatsausta varten. Kuvai-
leva kirjallisuuskatsaus voidaan jakaa narratiiviseen ja integroivaan kirjallisuus-
katsaukseen. (Salminen 2011, 6.) 



(23)Narratiivinen  katsaus  on  kirjallisuuskatsauksista  metodologisesti  kevyin.  Sen 
 avulla  voidaan  antaa  käsiteltävästä  aiheesta  laaja-alainen  kuva  ja  hahmotta-
 maan kokonaisuutta. Narratiivinen kirjallisuuskatsaus on kuvaileva tutkimustek-
 niikka, joka voi auttaa ajantasaistamaan tutkimustietoa. Väljärajaisena ja kuvai-
 levana tekniikkana se kuitenkin mahdollistaa myös puolueellisuuden ja johdatte-
 levuuden  aineiston  valinnassa  ja  käsittelyssä.  Integroiva  kirjallisuuskatsaus 
 asettuu narratiivisen ja systemaattisen kirjallisuuskatsauksen välille. Se on nar-
 ratiivista  katsausta  kriittisempi  ja  sen  tekeminen  etenee  vaiheittain  ja  järjestel-
 mällisesti.  Integroiva  kirjallisuuskatsaus  ei  seulo  tutkimuksen  kohteena  olevaa 
 materiaalia  yhtä  tarkoin  kuin  systemaattinen  kirjallisuuskatsaus  ja  antaa  siten 
 tutkijalle suurempia vapauksia. (Salminen 2011, 7–8.) 


4.2 Systemaattinen kirjallisuuskatsaus 


Kirjallisuuskatsauksien  toinen  päätyyppi  on  systemaattinen  kirjallisuuskatsaus, 
 se  on  tiivistelmä  valitun  aihealueen  tutkimusten  olennaisesta  sisällöstä.  Sen 
 avulla voidaan myös kartoittaa aihealuetta koskevaa keskustelua. Systemaatti-
 sen kirjallisuuskatsauksen tekeminen etenee selkeän rungon mukaan ja se tar-
 joaa  ohjeet  tiedon  etsimistä  ja  analysointia  varten.  Systemaattisen  kirjallisuus-
 katsauksen metodin huolellinen käyttö tekee tutkimuksesta uskottavan ja luotet-
 tavan,  systemaattisen  katsauksen  tekeminen  edellyttää  tutkijalta  tarkkaa  työ-
 otetta samoin kuin muukin tutkimuksellinen työ. (Salminen 2011, 4, 9–11.) 


Systemaattisen  kirjallisuuskatsauksen  tekeminen  voidaan  jakaa  kolmeen  vai-
 heeseen, jotka ovat suunnittelu, kirjallisuuskatsauksen tekeminen ja raportointi 
 (Johansson 2011, 5). Suunnitteluvaiheessa laaditaan tutkimussuunnitelma, joka 
 ohjaa  systemaattisen  kirjallisuuskatsauksen  jokaista  vaihetta  (Pudas-Tähkä  & 


Axelin  2011,  47).  Suunnitteluvaiheeseen  kuuluu  tarkastella  aiheesta  aiemmin 
tehtyä  tutkimusta  ja  perehtyä  katsauksen  tarpeellisuuteen.  Tutkimussuunnitel-
masta selviävät tutkimuskysymykset. Tutkimuskysymyksiä on yhdestä kolmeen 
ja  niiden  tulisi  olla  mahdollisimman  selkeitä.  Tutkimuskysymysten  asettaminen 
on tärkeää myös niiden tapausten varalta, joissa tutkimuskysymyksiin ei saada 
vastausta. Tällöin tuloksena voidaan pitää sitä ettei kyseisestä aiheesta ole riit-



(24)tävästi tutkimustietoa. Tutkimuskysymysten asettamisen jälkeen valitaan katsa-
 uksen tekomenetelmät eli pohditaan ja valitaan käytettävät hakutermit sekä tie-
 tokannat.  Tietokantojen  käytön  lisäksi  voidaan  käyttää  myös  manuaalista  tie-
 donhakua, näin voidaan saavuttaa kattavampi tiedon saanti. Systemaattisessa 
 kirjallisuuskatsauksessa käytettäville tutkimuksille tehdään tarkat sisäänotto- ja 
 poissulkukriteerit,  joiden  lisäksi  tutkimusten  laadun  arviointi  on  tärkeä  osa  ai-
 neistovalintaa. (Johansson 2007, 3–6.) 


Systemaattisen  kirjallisuuskatsauksen  tekeminen  toteutetaan  etenemällä  tutki-
 mussuunnitelman  mukaisesti  eli  hankkimalla  ja  valikoimalla  mukaan  otettavat 
 tutkimukset. Kun katsauksessa käytettävä aineisto on valittu, tutkimukset analy-
 soidaan  sisällöllisesti  tutkimuskysymysten  mukaan  sekä  tutkimusten  laadun 
 mukaan ja lopuksi tutkimusten tulokset yhdistetään eli syntetisoidaan. Viimeinen 
 vaihe systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tekemisessä on tulosten raportointi 
 ja  johtopäätösten  tekeminen.  Onnistuneen  katsauksen  tekemisen  kannalta  on 
 tärkeää  muistaa  tarkka  kirjaaminen  työskentelyn  kaikissa  vaiheissa,  näin  taa-
 taan  myös  systemaattisen  kirjallisuuskatsauksen  kriteereihin  kuuluva  tutkimuk-
 sen toistettavuuden mahdollisuus. (Johansson 2007, 6–7.) 


4.3 Meta-analyysi 


Meta-analyysi on kirjallisuuskatsauksien kolmas päätyyppi, joka pitää sisällään 
 sekä  kvalitatiivisen  että  kvantitatiivisen  meta-analyysin.  Kvalitatiivisessa  meta-
 synteesissä  pyrkimyksenä  on  yhdistää  samaa  aihetta  käsittelevät  tutkimukset 
 niin, että tutkimusten vivahteet ja olettamukset avautuvat. Valittuja tekstejä lue-
 taan tarkkaan, löytyneitä käsitteitä, vakiintuneita sanontoja ja ideoita vertaillaan 
 keskenään ja niitä yhdistelemällä pyritään saamaan aikaan käsiteluokkia joiden 
 avulla tutkimustuloksista voidaan löytää yhtenevyyksiä. Lopulta tiivistetyn luokit-
 telun  perusteella  voidaan  tehdä  tutkimustulosten  yhtenäistäminen.  (Salminen 
 2011, 12–13.) 


Kvantitatiivisessa meta-analyysissä kvantitatiivisia tutkimus-tuloksia yhdistetään 
ja yleistetään tilastotieteellisillä menetelmillä ja niistä havaittu tietynlainen suun-



(25)ta voidaan huomata tilastollisesti merkittävästi. Kvantitatiivisella meta-analyysillä 
käsiteltävä aineistomäärä voi olla suuri ja sillä pystytään antamaan numeerisia 
tuloksia.  Se  soveltuu  parhaiten  teknisille  ja  luonnontieteellisille  aloille,  joissa 
ilmiöt ovat yleisluonteeltaan pysyviä ja tutkijan omalla tulkinnalla ei ole juurikaan 
merkitystä.  Kvantitatiivinen  meta-analyysi  on  metodiltaan  vaativin  kirjallisuus-
katsaustyyppi  ja  sen  tekijältä  vaaditaan  tilastotieteellistä  osaamista.  (Salminen 
2011, 14–15.) 



(26)5 TUTKIMUKSEN TAVOITTEET 


Tutkimukseni tavoitteena on selvittää, millaista tietoa vammaisista turvapaikan-
 hakijoista on Euroopassa julkaistu ja mitä sen perusteella voidaan sanoa vam-
 maisten  turvapaikanhakijoiden  erityistarpeista  sosiaalialan  asiakkaina.  Tavoit-
 teenani  on  tiedon  kartuttaminen  vammaisista  turvapaikanhakijoista  turvapai-
 kanhakuprosessissa  sekä  mahdollisten  uuden  tiedon  tarpeiden  havainnointi  ja 
 määrittäminen. 


Asiatiedon lisäksi pyrin opinnäytetyöni kautta kasvattamaan tiedonhaku- ja me-
netelmäosaamistani toteuttamalla tutkimukseni kirjallisuuskatsauksena. Sosiaa-
lialalla kirjallisuuskatsaus ei ole tyypillisin opinnäytetyön muoto, ja pyrinkin työni 
raportissa selkeään ilmaisuun myös siitä, kuinka kirjallisuuskatsauksen tekemi-
nen on vaihe vaiheelta edennyt kohti tutkimustuloksia ja johtopäätöksiä. 



(27)6 TUTKIMUSSUUNNITELMA ELI TUTKIMUKSENI TOTEUTTAMINEN 


Kirjallisuuskatsauksen  toteuttamisessa  ensisijaisena  lähteenäni  on  Turun  yli-
 opiston hoitotieteen laitoksen julkaisu Systemaattinen kirjallisuuskatsaus ja sen 
 tekeminen  (2007).  Teoksessa  esitetään  systemaattisen  kirjallisuuskatsauksen 
 toteuttamiselle  selkeä  malli,  jota  noudatan  tutkimuksessani  mahdollisimman 
 pitkälle saavuttaakseni luotettavan ja perustellun tiedonhaun sekä tulokset. Sys-
 temaattisen  kirjallisuuskatsauksen  säännöstö  on  kuitenkin  opinnäytetyöni  kan-
 nalta  turhan  tiukka.  Systemaattisen  kirjallisuuskatsauksen  luotettavaan  toteut-
 tamiseen vaaditaan vähintään kaksi tutkijaa, jotta aineiston valinnassa ja käsit-
 telyssä  vältytään  yhden  tutkijan  yksipuolisen  näkemyksen  mahdollistamalta 
 vääristymiseltä  aineiston  valinnassa  ja  käsittelyssä  (Johansson  2007,  6).  Jo 
 pelkästään se, että teen opinnäytetyöni yksin estää tiukan systemaattisen kirjal-
 lisuuskatsauksen mallin toteuttamisen. 


Opinnäytetyöni  sosiaalialan  näkökulmaan  tähtäävän  soveltavan  tavoitteen,  tut-
 kimusaineiston  vähäisyyden  ja  aiheesta  löytyvän  aineiston  käsittelyn  kannalta 
 on  mielekästä  joustaa  systemaattisen  kirjallisuuskatsauksen  aineistoanalyysin 
 ehdoista, ja tutkimukseeni sekoittuukin elementtejä kuvailevasta kirjallisuuskat-
 sauksesta.  Kirjallisuuskatsauksen  perustana  toimii  tutkimussuunnitelma.  Tutki-
 mussuunnitelma  ohjaa  kirjallisuuskatsauksen  etenemistä  vaihe  vaiheelta  ja  on 
 tärkeä työkalu ja tukipilari koko prosessille. Opinnäytetyössäni tutkimussuunni-
 telma on tehty systemaattisen kirjallisuuskatsauksen mallin mukaan. 


6.1 Tutkimuskysymykset 


Kirjallisuuskatsauksen  tekemisen  tavoite  on  tutkimuskysymyksiin  vastaaminen 
eli tutkimuskysymysten määrittäminen on edellytys tulosten saamiselle. Täsmäl-
lisillä  tutkimuskysymyksillä  kirjallisuuskatsaus  voidaan  rajata  riittävän  pienelle 
alueelle, jolloin aihealueen keskeinen kirjallisuus on mahdollista huomioida kat-
tavasti.  (Pudas-Tähkä  &  Axelin  2007,  47.)  Myös  se,  ettei  tutkimuskysymyksiin 
löydy vastauksia tai aiheesta löydy kattavasti tietoa on merkittävä tulos. 



(28)Tutkimusta  suunnitellessani  ja  tutkimuksen  aihetta  rajatessani  aihe  täsmentyi 
 kehitysvammaisiin  turvapaikanhakijoihin.  Tiedonhakuja  tehdessäni  kävi  kuiten-
 kin  heti  ilmi,  että  kehitysvammaisista  turvapaikanhakijoista  löytyvien  viitteiden 
 määrä  oli  niin  vähäinen,  että  tutkimuksen  tulos  olisi  ollut  ettei  aineistoa  löydy. 


Tästä syystä aihe laajentui takaisin yleisempään eli vammaisiin turvapaikanha-
 kijoihin.  Tutkimukseni  hakutermeissä  ja  hakutulostaulukoissa  alkuperäinen  ai-
 heen rajaus kehitysvammaisiin turvapaikanhakijoihin kuitenkin on näkyvillä. 


Opinnäytetyöni tutkimuskysymykset ovat: 


1.  Mitä erityistarpeita vammaisella turvapaikanhakijalla on? 


2.  Miten  vammaisen  turvapaikanhakijan  erityistarpeet  tulisi  huomioidaan 
 turvapaikanhakuprosessissa? 


3.  Millaisia haasteita työntekijä voi kohdata, kun asiakkaana on vammainen 
 turvapaikanhakija? 


6.2 Sisäänottokriteerit 


Systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen mukaan otettaville aineistoille on ase-
 tettava sisäänottokriteerit. Sisäänottokriteerit on kuvattava tarkasti, ja niiden on 
 oltava  johdonmukaisia  ja  aiheen  kannalta  tarkoituksenmukaisia.  Tarkat  aineis-
 ton valintakriteerit on yksi tapa välttää systemaattisia virheitä. (Pudas-Tähkä & 


Axelin 2007, 48.) 


Tämän tutkimuksen sisäänottokriteerit: 


1.  Kielenä joko suomi tai englanti. 


2.  Aineisto on artikkelimuotoinen ja lähteenä luotettava. 


3.  Aineisto on julkaistu vuonna 2009 tai myöhemmin. 


4.  Aineisto on julkaistu EU:n alueella. 


5.  Aineisto  käsittelee  EU:n  alueella  olevia  tai  sinne  asettuvia  turvapaikan-
 hakijoita. 


6.  Vammaiset turvapaikanhakijat ovat aineiston ensisijainen aihe ja se käy 
selville joko aineiston otsikosta tai abstraktista. 



(29)Opinnäytetyössäni mukaan otettavan aineiston tulee olla joko suomen- tai eng-
 lanninkielistä. Aineiston kieli rajautuu oman kielitaitoni mukaan. Aineisto on jul-
 kaistu  artikkelina  ja  sen  voidaan  katsoa  olevan  tieteellisesti  luotettava  lähde. 


Aineistomuodolla pyrin rajaamaan tutkimukseni ulkopuolelle kokonaiset teokset 
 tai  hyvin  laajat  tutkimusraportit,  joihin  syventyminen  ei  olisi  opinnäytetyön  laa-
 juuden rajoissa mahdollista. Aineisto on julkaistu vuonna 2009 tai myöhemmin 
 ja  se  käsittelee  EU:n  alueella  olevia  tai  sinne  asettuvia  turvapaikanhakijoita. 


Tällä ehdolla pyrin saamaan aineistoa, joiden taustalla vaikuttava vammaisia ja 
 turvapaikanhakijoita  koskeva  lainsäädäntö  olisi  jokseenkin  yhtenevää,  vaikka 
 käytännön  toteutus  turvapaikkaprosesseissa  vaihtelisikin.  Vammaiset  turvapai-
 kanhakijat ovat artikkelin tutkimuksen ensisijainen kohde ja sen tulee ilmetä sel-
 keästi joko tutkimuksen otsikosta tai abstraktista. Käytetty tutkimusmetodi ei ole 
 sisäänoton kannalta olennainen seikka. 


6.3 Asiasanat ja aineistohaku 


Aineistohaku on systemaattisen kirjallisuuskatsauksen kannalta kriittinen vaihe, 
 sillä siinä tehdyt ja korjaamatta jääneet virheet vääristävät koko kirjallisuuskat-
 sauksen  tuloksen  (Pudas-Tähkä  &  Axelin  2007,  49).  Systemaattinen  aineisto-
 haku  voi  tuottaa  valtavan  määrän  aineistoa,  johon  saattaa  sisältyä  myös  ky-
 seessä olevan tutkimuksen kannalta epäolennaista materiaalia. Suuresta mää-
 rästä huolimatta kaikki saadut viitteet tulee kuitenkin käydä läpi. Sisäänottokri-
 teereiden mukaisesti tutkija päättää otsikoiden ja abstraktien perusteella, mitkä 
 tutkimukset valitaan analysoitaviksi. (Pudas-Tähkä & Axelin 2007, 51.) 


Ennen  aineistohakujen  toteuttamista  kävin  tiedonhaun  ohjauksessa  Diakonia-
 ammattikorkeakoulun  oppilaitoskirjastossa.  Kirjastoinformaatikon  kanssa  kä-
 vimme yhdessä läpi tiedonhakua ja sain opastusta oikeiden hakutermien löytä-
 miseen ja käytettävien tietokantojen valintaan. 


Oikeiden suomenkielisten asiasanojen löytämisessä käytössä oli YSA –Yleinen 
suomalainen asiasanasto. YSA:n kautta asiasanoiksi vahvistuivat vammaiset ja 
kehitysvammaiset,  turvapaikanhakijat  ja  pakolaiset.  Ilmiötä  kuvaavat  sanat 



(30)vammaisuus, kehitysvammaisuus ja pakolaisuus ovat rinnakkaistermejä käytet-
 täville  asiasanoille.  Englanninkielisten  asiasanojen  löytämiseen  käytin  kotimai-
 sen  terveystieteellisen  Medic-tietokannan  asiasanojen  hakua.  Medicin  kautta 
 vammaisuutta koskevat asiasanat saivat englanninkieliset vastineensa disabled 
 persons,  developmental  disabilities  ja  intellectually  disabled  sekä  pakolaiset 
 vastineen  refugees.  Turvapaikanhakijat-termin  englanninkielinen  vastine  on 
 asylum seekers. Tiedonhakuja tehtäessä nämä jo mainitut asiasanat eivät aina 
 kuitenkaan  ole  juuri  ne  oikeat,  vaan  kunkin  tietokannan  omat  asiasanastot  eli 
 tesaurukset täytyy huomioida ensisijaisina. 


6.4 Tutkimuksen alkuperäisaineistojen valinta 


Diakonia-ammattikorkeakoulun  opiskelijana  lähtökohtana  käytettäville  tietokan-
 noille  olivat  ne  tietokannat,  joiden  käyttöön  minulla  oppilaitokseni  opiskelijana 
 on oikeudet. Käytettävät tietokannat valitsin Nelli-portaalin tietokantavalikoimas-
 ta  kirjastoinformaatikon  neuvojen  mukaan.  Aineistohaut  toteutin  kunkin  tieto-
 kannan oman hakukoneen kautta, jotta eri tietokantojen antamat tulokset olisi-
 vat selkeästi toisistaan erillisiä ja helpommin analysoitavissa. Tietokannoilla on 
 myös omia tesauruksia eli sanastoja, joten tiedonhauissa käytettävät asiasanat 
 täytyi valita kullekin tietokannalle erikseen. 


6.4.1 ARTO 


ARTO  on  kotimainen  artikkeliviitetietokanta,  jonka  ylläpitäjiä  ovat  suomalaiset 
yliopistokirjastot. ARTO sisältää artikkeliviitteet noin 400 kotimaisesta aikakaus-
lehdestä. Tieteellisten artikkeleiden viitteiden lisäksi ARTOssa on lehtiviitteitä eri 
aihealueiden ammatti- ja harrastelehtiin sekä kokoomateoksiin. (Kansalliskirjas-
to  2014.)  Suomalaisen  vammaisia  turvapaikanhakijoita  käsittelevän  tiedon  vä-
häisyydestä antoi selkeän merkin ARTO-viitetietokannan haku-tulos eli yksi ha-
kukriteerejä vastannut artikkeli, mikä ei kuitenkaan täyttänyt sisäänottokriteerei-
tä. 



(31)TAULUKKO 1. ARTO -artikkeliviitetietokannan hakutulokset kappalemäärittäin 
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6.4.2 EBSCO 


EBSCO  on  laaja  tutkimusjulkaisujen,  verkkokirjojen  ja  verkkojulkaisujen  tieto-
 kanta (EBSCO 2014). EBSCO-tietokannalla on oma tesauruksensa, josta tutki-
 mukseni  mukaisiksi  asiasanoiksi  vahvistuivat  disabled,  developmentally  dis-
 abled,  asylum  seekers  ja  political  refugees.  EBSCO-tietokanta  sisältää  erillisiä 
 tietokantoja, joista käytin artikkelitietokantoja Academic Search Premier ja Chi-
 nahl with Full Text. 


Molemmissa tietokannoissa tein haut samoilla asiasanoilla eli neljä tiedonhakua 
kummassakin.  Kaikissa  hauissa  rajauksena  oli  englannin  kieli  sekä  artikkelin 
julkaisu  vuosina  2009–2014.  EBSCO:n  kautta  hakutuloksia  tuli  tietokannoista 
eniten, Academic Search Premier -tietokannasta 215 artikkeliviitettä, joista kol-



(32)me  täytti  tutkimukseni  sisäänottokriteerit.  Tietokannan  laajuuden  huomioiden 
hakutulosten määrä on vähäinen. Tutkimukseen mukaan sopimattomien haku-
tulosten määrää kasvatti se, että haku tehtiin koko teksteistä eli tuloksissa nä-
kyivät kaikki artikkelit, joissa molemmat hakutermit esiintyivät, vaikka ne olisivat 
asettuneet tekstissä eri virkkeisiin. Tuloksia lisäsi myös se, että maantieteellistä 
rajausta EU:n alueelle ei ollut hakukriteereillä mahdollista tehdä, joten tuloksis-
sa näkyvät myös Euroopan ulkopuoliset artikkelit. 



(33)TAULUKKO 2. EBSCO:n Academic Searc Premier -tietokannan halutulokset 
 kappalemäärittäin 
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(35)6.4.3 SAGE Journals Online 


SAGE Journals on SAGE Publicationsin lehtiin ja artikkeleihin erikoistunut osa, 
 joka julkaisee yli 700 lehteä eri tieteenaloilta (SAGE Publications 2014). SAGE 
 Journalsissa  tein  tiedonhaut  asiasanoilla  disabled,  developmentally  disabled, 
 asylum  seekers  ja  political  refugees  ja  rajaamalla  julkaisuvuodet  välille  2009–


2014. Neljällä erillisellä tiedonhaulla sain yli 80 hakutuloksesta, joista yksikään 
 ei valikoitunut mukaan tutkimukseeni. 


Hakutulosten  määrää  kasvatti  haku  koko  teksteistä,  hakutuloksissa  oli  paljon 
viitteitä, joissa molemmat asiasanat esiintyivät artikkelin lähdeluettelossa, mutta 
itse artikkeli ei käsitellyt vammaisia turvapaikanhakijoita. Tuloksissa oli mukana 
myös Euroopan ulkopuolinen aineisto, joista yksi kanadalaista turvapaikkapoli-
tiikkaa käsittelevä koski vammaisia henkilöitä. 
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(37)7 TUTKIMUKSEN TULOKSET 


7.1 Tutkimukseen mukaan valittu aineisto 


Kirjallisuuskatsauksen  tutkimustulokset  ovat  kahdentyyppisiä.  Miten  paljon  ja 
 mitä aineistoa tiedonhauista valikoitui sisäänottokriteereiden mukaisesti mukaan 
 tutkimukseen on ensimmäinen tulostyyppi. Tulosten toinen osa ovat alkuperäis-
 aineistoista tutkimuskysymyksiin saadut vastaukset. 


Käytettyjen tietokantojen laajuudesta ja aiherajauksen väljentämisestä huolimat-
ta aineistohaku tuotti vain kolme tutkimuksen sisäänottokriteerit täyttävää tulos-
ta (TAULUKKO 5.). Nämä artikkelit ovat kuitenkin laadullisesti hyviä ja sisältävät 
paljon täsmällistä tietoa tutkittavasta aiheesta eli aineiston analyysi tutkimusky-
symysten valossa oli mahdollista. 
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 nalta. 


7.2 Vastaukset tutkimuskysymyksiin 


7.2.1 Vammaisten turvapaikanhakijoiden erityistarpeet 


Vammaisen henkilön hakiessa turvapaikkaa tulisi ymmärtää, että sellainen toi-
minta, mikä ei välttämättä ole vammattoman ihmisen terveydelle ja hyvinvoinnil-



(39)le suuri uhka tai vainoksi luokiteltavaa syrjintää, voi olla sitä vammaiselle henki-
 lölle.  EU:n  määritelmädirektiiviä  sovellettaessa  käytäntöön  tulisikin  vammaisen 
 henkilön yksilöllinen tilanne lähtömaassa huomioida päätöksenteossa. (Straimer 
 2011, 540.) 


Vammaisen  turvapaikanhakijan  yksilöllisten  erityistarpeiden  määrittäminen  on 
 erityistarve  itsessään  ja  edellytys  vammaisen  henkilön  oikeudenmukaisen  tur-
 vapaikkakäsittelyn saamiselle. Uudessa kulttuurissa toimiminen ja vieraalla kie-
 lellä  kommunikointi  voi  olla  erityisesti  kehitysvammaisille  turvapaikanhakijoille 
 hyvin  haasteellista,  jolloin  kaikkeen  toimintaan  arkisista  askareista  kielen  opis-
 keluun  ja  virallisten  paperiasioiden  hoitoon  tarvitaan  enemmän  tukea  ja  aikaa. 


(Straimer 2011, 542–543.) Ymmärretyksi tulemisen vaikeus, kielitaidottomuus ja 
 uuden  kielen  oppimisen  haasteet  korostuvat  suhteessa  muihin  turva-
 paikanhakijoihin (Amas & Lagnado 2010, 28). 


Vammaisella  turvapaikanhakijalla  voi  olla  erityisiä  lääketieteellistä  hoitoa  tai 
 muuta  hoitoa  vaativia  tarpeita,  joihin  EU:n  vastaanottodirektiivin  mukaisesti  on 
 haavoittuvaan  ryhmään  kuuluvan  turvapaikanhakijan  kohdalla  vastattava  laa-
 jemmin kuin vain ensiavun ja sairauden hoidon toteuttamisella. (Beduschi-Ortiz 
 2010,  29;  Straimer  2011,  545.)  Majoituspaikka  ja  asumisympäristö  voi  olla 
 vammaiselle  turvapaikanhakijalle  esteellinen  ja  aiheuttaa  tarvetta  apuvälineille 
 tai erityiselle tuelle liikkumisessa tasapuolisen osallisuuden mahdollistamiseksi. 


(Beduschi-Ortiz 2010, 29; Straimer 2011, 542). 


7.2.2  Vammaisten  turvapaikanhakijoiden  erityistarpeiden  huomiointi  asiakas-
 työssä 


Vammaisten turvapaikanhakijoiden tarpeiden tunnistaminen ja oikeanlaisen tu-
en  löytäminen  edellyttää  moniammatillista  yhteistyötä,  vähimmillään  vammais-
työn  ja  turvapaikanhakuun  liittyvien  käytäntöjen  ja  problematiikan  tuntemista 
(Amas & Lagnado 2010, 28). Hakijan tilanteen ja tarpeiden arvioinnin tulee olla 
yksilöllistä ja erityistarpeisiin vastaamisen tapahtua viivyttelemättä. Yksi tarpei-
siin vastaamisen muoto on vastaanottokeskuksen olosuhteiden ja fyysisen ym-
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